MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 1 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 17 de fevereiro de 2023, às 9 horas e
18 minutos, via web.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, às nove horas e dezoito 1

minutos, pela web, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa 2

Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 3

001/2023/PROGRAD/CGRAD, para apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada 4

juntamente com a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram da 5

sessão: Antônio Alberto Brunetta, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Eduardo Juan Soriano 6

Sierra, Beatriz Bittencourt Collere Hanf, Alex Degan, Lindberg Nascimento Junior, Carolina de 7

Souza Noto, Silvia Martini de Holanda, Edevard José de Araújo, Glaucia Santos Zimmermann, 8

Liane Ramos da Silva, Jean Everson Martina, Pedro Henrique Hermes de Araújo, Antônio 9

Otaviano Dourado, Tatiana Renata Garcia, Christiane Wenck Nogueira, Mirieli Denardi Limana, 10

Aalúcia Schiaffino Morales e Malcon Andrei Martinez Pereirate, sob a presidência do professor 11

Antônio Alberto Brunetta, pró-reitor de Graduação em exercício. As intérpretes de Libras Laís 12

Benedetto e Viviane Barazzutti participaram da reunião. Após o presidente em exercício saudar 13

os participantes, a pauta foi aprovada com a retirada do item 22, referente ao Processo nº 14

23080.056516/2022-85, objeto: PPC Fisioterapia – Curricularização da Extensão. 1. Apreciação 15

e aprovação das atas das sessões ordinárias relativas a 21 de outubro e 11 de novembro de 16

2022. As atas foram aprovadas por unanimidade. 2. Processo nº 23080.000224/2023-79. 17

Objeto: Recurso referente à composição da Banca Examinadora do concurso regido pelo 18

Edital nº 095/2022/DDP – Professor de Magistério Superior. DEPARTAMENTO: Coordenadoria 19

Especial de Biociências e Saúde Única CAMPO DE CONHECIMENTO: 20

Fisiologia/Morfologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas. O relator fez a leitura do seu 21

parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 3. Processo nº 23080.005637/2023-40 Objeto: 22

Recurso quanto ao resultado preliminar do concurso Geografia – CA. O relator fez a leitura do 23

seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.005595/2023-47. 24

Objeto: Recurso quanto ao resultado preliminar do concurso Letras/Língua Estrangeira 25

Moderna Francês - CA. O relator fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por 26

unanimidade. Em seguida, passou-se à apreciação e à votação em bloco de 8 (oito) pareceres 27

aprovados pela presidência, ad referendum da Câmara de Graduação 5. Processo nº 28

23080.035810/2021-72. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer nº 29

170/2022/CGRAD – Solicitação de Revalidação de Diploma Estrangeiro. 6. Processo nº 30

23080.062866/2022-81. Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer nº 31

171/2022/CGRAD – Solicitação de Revalidação de Diploma Estrangeiro. 7. Processo nº 32

23080.070890/2022-93. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer nº 33

172/2022/CGRAD – Solicitação de Revalidação de Diploma Estrangeiro. 8. Processo nº 34

23080.058746/2022-89. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer nº 35

2

173/2022/CGRAD – Solicitação de Revalidação de Diploma Estrangeiro. 9. Processo nº 36

23080.045955/2022-62. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer 37

174/2022/CGRAD – Solicitação de Revalidação de Diploma Estrangeiro. 10. Processo nº 38

23080.001692/2022-80. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do Parecer 39

177/2022/CGRAD – Solicitação de Revalidação de Diploma Estrangeiro. 11. Processo nº 40

23080.064322/2022-53. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 41

136/2022/CGRAD. Resolução Normativa Vestibular Licenciatura em Educação do Campo – 42

Área de Ciências da Natureza e Matemática. 12. Processo nº 23080.000871/2023-81. Objeto: 43

Apreciação da aprovação ad referendum do nome da Professora Leila Procópia do 44

Nascimento para ocupar, a partir de 1º de janeiro de 2023, a função de coordenadora 45

institucional do Programa. As aprovações ad referendum dos pareceres foram ratificadas por 46

unanimidade pela Câmara de Graduação 13. Processo nº 23080.058658/2022-87. Objeto: 47

Proposta de alteração do Regimento Interno do Fórum das Licenciaturas. O presidente fez a 48

leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 14. Processo nº 49

23080.047677/2022-88. Objeto: Transferência interna de estudante PEC-G/SINTER/UFSC. A 50

relatora fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 15. Processo nº 51

23080.033507/2021-35. Objeto: PPC Ciência e Tecnologia – Curricularização da Extensão. O 52

relator fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 16. Processo nº 53

23080.041067/2021-90. Objeto: PPC Eng. de Aquicultura – Curricularização da Extensão. O 54

relator fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 17. Processo nº 55

23080.029273/2022-11. Objeto: PPC Eng. Controle Automação – Curricularização da 56

Extensão. O relator fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 18. 57

Processo nº 23080.033696/2022-27. Objeto: PPC Eng. Mecânica – Curricularização da 58

Extensão. A relatora fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 19. 59

Processo nº 23080.057732/2022-48. Objeto: Matemática Bacharelado – Curricularização da 60

Extensão. A relatora fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 20. 61

Processo nº 23080.039979/2022-82. Objeto: PPC Eng. de Alimentos – Curricularização da 62

Extensão. A relatora fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 21. 63

Processo nº 23080.036952/2022-38. Objeto: PPC Medicina (Florianópolis) Curricularização da 64

Extensão. A relatora fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 23. 65

Processo nº 23080.042909/2022-10. Objeto: Composição da Comissão para condução dos 66

trabalhos de análise do relatório e proposta de Minuta da Resolução da Política Institucional 67

de Formação de Professores e de Professoras da UFSC. O presidente em exercício da Câmara 68

de Graduação, Prof. Antônio Alberto Brunetta, questionou aos presentes quem se candidataria 69

para compor a referida comissão. Não havendo interessados, o presidente propôs que a 70

secretária da Câmara realizasse consulta de interesse via e-mail aos demais membros, o que foi 71

aprovado por unanimidade. 24. Outros assuntos. 24.1 – Substituição de membros da comissão 72

de validação de diplomas. O presidente em exercício da Câmara de Graduação questionou aos 73

presentes quem se candidataria para compor a referida comissão. Não havendo interessados, o 74

presidente propôs que a secretária da Câmara realizasse consulta de interesse via e-mail aos 75

demais membros, o que foi aprovado por unanimidade. 24.2 – Aprovação de calendário anual 76

de reuniões ordinárias da Câmara de Graduação. O presidente em exercício da Câmara de 77

Graduação propôs que as reuniões ordinárias da Câmara fossem realizadas todas as segundas 78

quartas-feiras de cada mês, conforme calendário já adotado anteriormente, o que foi aprovado 79

por unanimidade. Em seguida, o presidente em exercício agradeceu a presença de todos e 80

encerrou a reunião às 11h50min. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, assistente em 81

administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por 82

3

mim e pelo presidente em exercício da Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo 83

deste documento será divulgado na página <http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-84

atas/>. Florianópolis, 17 de fevereiro de 2023. 85

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/
http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2023-03-14T12:11:11-0300

		2023-03-14T13:46:58-0300